Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului 

Barem  pentru proba scrisă – Faza naţională a Olimpiadelor la disciplinele din aria curriculară “Tehnologii” – 30 APRILIE 2008

OLIMPIADA – DISCIPLINE TEHNOLOGICE

Faza naţională – 30.IV.2008

Profil: Servicii

Calificare profesională: Tehnician în activităţi economice

Clasa: a XII-a

Barem de corectare şi notare

· Toate subiectele sunt obligatorii. Se acordă 10 puncte din oficiu.

Subiectul. I. 







TOTAL:19 puncte

A.









 10 puncte


 1-c; 2-b; 3-a; 4-c; 5-c; 6-b; 7-d; 8-d; 9-c; 10-d.

B. 









    4puncte

a-F; b-A; c-A; d-F.

C. 









     5puncte


1-c; 2-f; 3-a; 4-e; 5-b.    







Pentru fiecare răspuns corect se acordă câte 1p; pentru răspuns incorect sau lipsa acestuia, se acordă 0 p.

Subiectul. II. 







TOTAL: 31 puncte

A.









     9 puncte
1.            








     3 puncte
Negocierea reprezintă procesul prin care două sau mai multe părţi, între care există interdependenţă, aleg să colaboreze în vederea soluţionării divergenţelor pentru a ajunge la un acord reciproc avantajos.
2. 









    3 puncte

Concurenţa formală are loc între firme ce oferă produse/servicii care satisfac aceeaşi nevoie în moduri diferite.

3. 









    3 puncte

Valoarea de piaţă este preţul pe care investitorul este dispus să-l plătească pentru o acţiune pe piaţa liberă sau valoarea stabilită prin negociere la bursa de valori pe baza raportului dintre cerere şi ofertă (cotaţie).
B.









 22 puncte
1.









   6 puncte

Oricare 3 dintre următoarele: scrisoare de prezentare; cererea de ofertă; răspunsul la cererea de ofertă; oferta; comanda

2.






     


  8 puncte

Oricare 4 dintre următoarele:se obţin prin decalarea plăţilor în raport cu încasările; asigură finanţarea temporară; au caracter rambursabil; sunt purtătoare de dobândă; asigură finanţarea pe termen mediu sau lung.

3.









   8 puncte

Oricare 4 dintre următoarele:reputaţia sau imaginea, publicitatea cumulativă; aspectul exterior al unui produs; ambalajul şi etichetele; vechimea în domeniul de activitate; cota de piaţă; lista clienţilor; preţurile practicate.

Pentru fiecare răspuns corect se acordă câte 2p; pentru răspuns incorect sau lipsa acestuia, se acordă 0 p.

Subiectul. III. 







TOTAL: 40 puncte

1.










12 puncte

	Denumirea

produselor
	Cantitatea
	Diferenţe

cantitative
	Preţ

unitar
	Valoare

diferenţe
	Formule contabile diferenţe inventar

	
	scriptic
	faptic
	
	
	
	

	Materiale de natura ob. de inventar
	2000
	1950
	- 50
	     30
	- 1500
	603=303   1500 sau

303=603  -1500



	Produse finite
	5000
	5050
	+50
	   100
	+5000
	345=711    5000

	Ambalaje
	  700
	  600
	-100
	     70
	-7000
	381=608   -7000 sau

608=381     7000

	Semifabricate
	  100
	  120
	+20
	     20
	+400
	341=711    400 sau

711=341   -400

	Mărfuri
	8000
	7900
	-100
	     10
	-1000
	371=607   -1000 sau

607=371    1000

	Calculator
	      7
	      8
	+1
	 2200
	+2200
	214=134     2200

	Punctaj
	
	
	6x0,5p
	
	6x0,5p
	6x1p


4282=%          1964

758 1650                 2p.             

4427        314

4282=%           9163

758  7700                 2p.

4427        1463

4282=%          1309

758 1100                   2p.

4427  209

5311=4282      1500                   2p.

421=4282        1000                   2p.

2. a.    %=401    4522
        471
   3800                 2p.

      4426
     722

        401=5121  4522                 1p.

   b.

         %=4111    3700
      5124            3500                 3p.

        665
    200
  c.  %   =  5311     7600
      401                  7200                3p.

      665                    400
 d. 4111=%       5950


    472     5000              2p.

      
    4427     950
     5121=4111    5950             1p.

 e.   4427=%       950

                 4426   722                2p.

                 4423    228

f.   121=665    600                    4p.
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